LIBER DECIMUS.

Cap. 1.

In h a l t.

Bertheilung des Reiches unter Constantius und Galerius.

His igitur abeuntibus ab administratione reipublicae, Constantius et Galerius Augusti creati sunt: divisusque inter eos ita Romanus orbis, ut Galliam, Italiam, Africam Constantius; Illyricum, Asiam, Orientem Galerius obtineret sumtis duobus Caesaribus.¹ Constantius tamen, contentus dignitate Augusti, Italiae atque Africæ administrandæ sollicitudinem recusavit²: vir egregius et præstantissimæ civilitatis, divitiis provincialium ac privatorum studens³, fisci commoda non admodum affectans⁴, dicensque, *melius publicas opes a privatis haberi, quam intra unum claustrum reservari.* Adeo autem cultus modici, ut feriatis diebus⁵, si cum amicis numerosioribus esset epulandum, privatorum ei argento, ostiatim petito⁶, triclinia sternarentur.⁷ Hic

1. Nachdem sie zwei Reichsgehülfen angenommen hatten.
2. Sollicitudinem recusare, die Sorge ablehnen.
3. Studere divitiis privatorum, Privatleute zu bereichern suchen.
4. Commoda fisci non admodum affectare, für den Vortheil der Schatzkammer nicht sehr sorgen.
5. Feriati dies, Feiertage.
6. Quod ostiatim petitiū erat, welches von Haus zu Haus vor zusammengehöret worden. Argentum ist hier für vasa argentea.
7. Triclinia sternere, die Tafel decken.

non modo amabilis, sed etiam venerabilis Gallis fuit, præcipue quod Diocletiani suspectam prudentiam ⁸, et Maximiani sanguinariam temeritatem ⁹ imperio eius evaserant ¹⁰. Obiit in Britannia Eboraci, principatus anno tertio decimo, atque inter divos relatus est.

8. Suspecta prudentia, die verdächtige Schläueit.

9. Sanguinaria temeritas, die blutgierige Unbesonnenheit.

10. Evaserant, sie waren entgegen, Evadere auf diese Art zu konstruieren, ist ein wenig hart.

Cap. 2.

Inhalt.

Constantinus wird in Britannien zum Kaiser ernannt. Maxentius der Sohn des Herculius zu Rom.

Galerius vir et probe moratus ¹, et egregius in re militari, quum Italiam quoque, sinente Constantio, administrationi suae accessisse sentiret, Caesares duos creavit, Maximinum, quem Orienti praefecit, et Severum, cui Italiam dedit: ipse in Illyrico commoratus est. Verum, Constantio mortuo, Constantinus, ex obscuriori matrimonio eius filius, in Britannia creatus est imperator, et in locum patris exoptatissimus moderator accedit. ². Romae interea praetoriani ⁴, excitato tumultu, Maxentium, Herculii filium, qui haud procul ab urbe in villa publica morabatur, Augustum nuncupaverunt. Quo nuntio Maximianus Herculius ad spem arrec-

1. Probe moratus, edelgesinnt.

2. Filius ex obscuriori matrimonio, ein Sohn mit einer Gemahlin von etwas niederer Herkunft.

3. Exoptatissimus moderator, ein höchst erwünschter Regent. — Accedere (succedere) in locum patris, an die Stelle des Vaters kommen.

4. Praetoriani, die Soldaten von der Leibwache.

tus⁵ resumendi fastigii, quae invitus amiserat, Romam advolavit⁶ e Lucania, quam sedem privatus elegerat, in agris amoenissimis consernescens; Diocletianumque etiam per literas adhoratus est, ut depositam resumeret potestatem; quas ille irritas habuit.⁷ Sed adversum motum praetorianorum atque Maxentii Severus Caesar, Romam missus a Galerio, cum exercitu venit; obsidensque urbem, militum suorum scelere desertus est.

5. Ad spem arrigi, die Hoffnung fassen.

6. Advolare, herbei eilen.

7. Irritus, vergeblich, ohne Nutzen. Litteras irritas habere, auf den Brief keine Rücksicht nehmen.

Cap. 3.

Inhalt.

Herculius kommt um.

Auctae Maxentio opes¹ confirmatumque imperium. Severus fugiens Ravennae interfactus est. Herculius tamen Maximianus, post haec in concione exercitus filium Maxentium nudare conatus², seditionem et convicia militum tulit.³ Inde ad Gallias profectus est, dolo composito⁴, tanquam a filio esset expulsus, ut Constantino genero iungeretur; moliens tamen Constantinum, reperita occasione, interficere, qui in Gallis et militum et provincialium ingenti iam favore regnabat, caesis Erancis atque Alemannis, captisque eorum regibus, quos etiam bestiis, quum magnificum spectaculum muneric paras-

1. Opes augere aliquius, die Macht von einem verstärken.

2. Nudare, er wollte ihm den Purpur rauben.

3. Convicia ferre, Schimpfreden ertragen müssen.

4. Dolo composito, unter dem listigen Vorwände.

set⁵; obiecit. Detectis igitur insidiis per Faustum filiam, quae dolum viro nuntiaverat, profugit Herculius, Massiliaeque⁶ oppressus (ex ea etenim navigare ad filium praeparabat) poenas dedit iustissimo exitu; vir ad omnem asperitatem saevitiamque proclivus, infidus, incommodus⁷, civilitatis penitus expers.⁸

5. Magnificum spectaculum muneris parare, ein prächtiges Schauspiel anstellen.
 6. Das heutige Marseille.
 7. Incommode, widerfällig.
 8. Civilitatis expers, ohne alles Menschengefühl.
-

Cap. 4.

Inhalt.

Licinius wird nach dem Galerius Kaiser. Und nun sind 4 Kaiser.

Per hoc tempus a Galerio Licinius imperator est factus, Dacia oriundus, notus ei antiqua consuetudine¹, et in bello, quod adversus Narseum gesserat, strenuis laboribus et officiis acceptus²: mors Galerii confestim secuta est. Itaque respublica tunc a novis quatuor imperatoribus tenebatur, Constantio et Maxentio, filiis Augustorum, Licinio et Maximino, novis hominibus.³ Quinto tamen Constantinus imperij sui anno bellum adversum Maxentium civile commovit; copias eius multis proeliis fudit: ipsum postremo Romae adversum nobiles omnibus exitiis saevientem⁴, apud pontem Mulvium vi-